



ROMÂNIA  
CONSILIUL LOCAL  
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

Nr. 21248/16.02.2022

PROIECT  
DE  
HOTĂRÂRE

**HOTĂRÂRE**  
**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Societății Comerciale  
SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL**

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, județul Ialomița, întrunit în ședința ordinară din data de 24 februarie 2022,

**Având în vedere:**

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Referatul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat sub nr. ....../2022;
- Hotărârea nr.1 a Adunării Generale a Asociaților SC SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL din data de 14.02.2022;
- Nota de fundamentare a Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022, întocmită de SC SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL și înregistrată la Primăria Slobozia cu nr. 20891/15.02.2022;
- Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
- Prevederile art. 4 alin. (1) lit. c), din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, prevederile Ordinului M.F. nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acesteia,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), respectiv art. 139 alin. (3) lit. a) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** - Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al SC SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL, conform Anexelor nr. 1 - 5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare la sediul Primăriei municipiului Slobozia și pe site-ul [www.municipiulslobozia.ro](http://www.municipiulslobozia.ro).

**Art. 3.** - Hotărârea va fi comunicată, prin grija Secretarului General al Municipiului Slobozia, SC SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL în vederea aducerii la îndeplinire.

Avizat,  
Secretar General Municipiu

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PE ANUL 2022

INDICATORI		Nr. rd.	Realizat an precedent 2021	Propuneri an curent 2022	%	Estimări an 2023	Estimări an 2024	9=7/5	10=8/7
0	1	3	4	5	6=5/4	7	8	9	10
I.	VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.8)	1	2.642	2.898	110%	3.016	3.125	104%	104%
	Venituri totale din exploatare, din care:	2	2.642	2.898	110%	3.016	3.125	104%	104%
	a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3	0	0	0%	0	0	0%	0%
	b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	4	0	0	0%	0	0	0%	0%
2	Venituri financiare	5	0	0	0%	0	0	0%	0%
II.	CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)	6	2.473	2.861	116%	2.946	3.038	103%	103%
	Cheltuieli de exploatare, din care:	7	2.473	2.861	116%	2.946	3.038	103%	103%
	A. cheltuieli cu bunuri si servicii	8	381	442	116%	450	460	102%	102%
	B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate	9	44	44	100%	48	53	109%	110%
	C. cheltuieli cu personalul, din care:	10	1.943	2.350	121%	2.413	2.485	103%	103%
	C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.13+Rd.14)	11	1.874	2.273	121%	2.335	2.408	103%	103%
	C1 ch. cu salariile	12	1.702	2.028	119%	2.085	2.156	103%	103%
	C2 bonusuri	13	172	245	142%	250	250	0%	0%
	C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:	14	0	0	0%	0	0	0%	0%
	cheltuieli cu plăți compensatorii aferente disponibilizărilor de personal	15	0	0	0%	0	0	0%	0%
	C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete	16	31	31	100%	31	31	100%	100%
	C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator	17	38	46	121%	47	48	102%	102%
	D. alte cheltuieli de exploatare	18	105	25	24%	35	40	140%	114%
2	Cheltuieli financiare	19	0	0	0%	0	0	0%	0%
III.	REZULTATUL BRUT (profit/piedere)	20	169	37	22%	70	87	189%	124%
IV.	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	21	37	6	16%	11	14	189%	124%
	IMPOZIT PE PROFIT AMANAT	22							
	VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT	23							

mii lei

4	IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI	24																			
5	ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE	25																			
V.	PROFITUL / PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE, din care:	26	132	31	24%	59	73	189%												124%	
1	Rezerve legale	27	0	0	0%	00	0	0%													0%
2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	28	0	0	0%	0	0	0%													0%
3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	29	0	0	0%	0	0	0%													0%
4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisionelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi	30	0	0	0%	0	0	0%													0%
5	Alte repartizări prevăzute de lege	31	0	0	0%	0	0	0%													0%
6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31	32	132	31	24%	59	73	189%													124%
7	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	33	13	3	0%	6	7	189%													124%
8	Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende convenite acționarilor, în cazul societăților companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care:	34	65	16	0%	29	37	189%													124%
a)	- dividende convenite bugetului de stat	35	0	0	0%	0	0	0%													0%
b)	- dividende convenite bugetului local	36	63	15	0%	28	35	189%													124%
c)	- dividende convenite altor acționari	37	3	1	0%	1	2	189%													124%
9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	38	66	16	24%	29	37	189%													124%
VI.	VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	39	0	0	0%	0	0	0%													0%
VII.	CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care	40	0	0	0%	0	0	0%													0%
a)	cheltuieli materiale	41	0	0	0%	0	0	0%													0%
b)	cheltuieli cu salariile	42	0	0	0%	0	0	0%													0%
c)	cheltuieli privind prestările de servicii	43	0	0	0%	0	0	0%													0%
d)	cheltuieli cu reclama și publicitate	44	0	0	0%	0	0	0%													0%
e)	alte cheltuieli	45	0	0	0%	0	0	0%													0%

VIII.	SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care:	46	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0	0%	0%
1	Alocatii de la buget	47	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0	0%	0%
	alocatii bugetare aferente plății angajamentelor din anii anterioari	48	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0	0%	0%
IX.	CHELTUIELI PENTRU INVESTITII	49	66	5	5	0%	2	2	2	2	0%	40%	40%	100%
X.	DATE DE FUNDAMENTARE													
1	Nr. de personal prognostic la finele anului	50	43	46	46	107%	46	46	46	46	107%	100%	100%	100%
2	Nr. mediu de salariați total	51	41	44	44	107%	46	46	46	46	107%	105%	105%	100%
3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale	52	3809	4305	4305	113%	4241	4241	4372	4372	113%	98%	98%	103%
4	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor de natura salariale, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat	53	3764	4205	4205	112%	3777	3777	3906	3906	112%	90%	90%	103%
5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	64,44	65,86	65,86	102%	65,57	65,57	67,93	67,93	102%	100%	100%	104%
6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat	55	00	0,00	0,00	0%	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%	0%	0%
7	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoană)	56	0	0	0	0%	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
8	Chețuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.6/Rd.1)x1000	57	935,96	987,23	987,23	105%	976,79	976,79	972,16	972,16	105%	99%	99%	100%
9	Plăți restante	58	0	0	0	0%	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
10	Creanțe restante	59	207	170	170	82%	150	150	100	100	82%	88%	88%	67%

DIRECTOR,  
Ec. Mihaela Dorina



DIRECTOR ECONOMIC  
Ec. Dumitra Marian-Gabriel

SERVICIILE PUBLICE SLOBOZIA SRL  
STR. LUJERULUI NR.3, JUD. IALOMITA  
CUI RO 32656110, NR. REG. COM. J21/14/2014

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora  
AN 2022

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat an N-2 2020	Prevederi an precedent (N-1) 2021			Propuneri an curent (N) 2022				%	%		
					Aprobat		Realizat 2021	din care:							
					conform H.G.	conform Hot. AGA		Trim I	Trim II	Trim III	An				
		2	3	3a	4	4a	5	6a	6b	6c	7	8			
L		<b>VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22)</b>	1	2.257	2.594	2.642	2.642	725	725	725	2.898	109,7%	117,1%		
	1	Venituri totale din exploatare (Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care:	2	2.257	2.594	2.642	2.642	725	724	725	2.898	109,7%	117,1%		
	a)	din producția vândută (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care:	3	2.157	2.570	2.615	2.615	718	718	718	2.872	109,8%	121,2%		
		a1) din vânzarea produselor	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		a2) din servicii prestate	5	760	983	1.026	1.026	300	300	300	1201	117,1%	135,0%		
		a3) din redevențe și chiri	6	1.396	1.585	1.588	1.588	417	417	417	1669	105,1%	113,8%		
		a4) alte venituri	7	1	2	1	1	1	0	0	2	200,0%	0,0%		
		b) din vânzarea mărfurilor	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		c) din subvenții și transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.10+Rd.11), din care:	9	44	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		c1) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	10	44	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		c2) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		d) din producția de imobilizări	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		e) venituri aferente costului producției în curs de execuție	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		f) alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care:	14	56	24	27	27	7	7	7	26	96,3%	48,2%		
		f1) din amenzii și penalități	15	37	21	20	20	5	5	5	18	90,0%	54,1%		
		f2) din vânzarea activelor și alte operații de capital (Rd.18+Rd.19), din care:	16	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		- active corporale	17	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		- active necorporale	18	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		
		f3) din subvenții pentru investiții	19	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%		



	50	2	2	1	1	1	1	1	4	200.0%	100.0%
c1) cheltuieli de protocol, din care:											
- lichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	51	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
c2) cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	52	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
- lichete cadou ptr. cheltuieli de reclamă și publicitate, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	53	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
- lichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	54	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
- ch. de promovare a produselor	55	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
Ch. cu sponsorizarea (Rd.57+Rd.58+Rd.60), din care:	56	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
d1) ch. de sponsorizare în domeniul medical și sănătate	57	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
d2) ch. de sponsorizare în domeniul educației, învățământ, social și sport	58	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
- ch. de sponsorizare pentru cluburile sportive	59	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
d3) ch. de sponsorizare pentru alte activități	60	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
e) cheltuieli cu transportul de bunuri și persoane	61	3	11	5	5	5	5	5	18	163.6%	368.7%
f) cheltuieli de deplasare, deplasare, transfer, din care:	62	0	1	0	0	0	0	0	1	0.0%	0.0%
- cheltuieli cu diurna (Rd.64+Rd.65), din care:	63	0	1	0	0	0	0	0	1	0.0%	0.0%
- internă	64	0	1	0	0	0	0	0	1	0.0%	0.0%
- externă	65	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
g) cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații	66	14	14	4	4	4	4	4	15	115.4%	92.9%
h) cheltuieli cu serviciile bancare și asimilate	67	3	4	3	1	1	1	1	4	133.3%	100.0%
i) alte cheltuieli cu serviciile executate de terți, din care:	68	31	35	34	8	9	9	9	34	100.0%	109.7%
i1) cheltuieli de asigurare și pază	69	4	4	4	1	1	1	1	4	100.0%	100.0%
i2) cheltuieli privind întreținerea și funcționarea tehnică de calcul	70	18	20	20	4	4	4	4	17	85.0%	111.1%
i3) cheltuieli cu pregătirea profesională	71	0	2	1	0	1	1	1	4	400.0%	0.0%
i4) cheltuieli cu reevaluarea imobilizărilor corporale și necorporale, din care:	72	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
-aferente bunurilor de natura domeniului public	73	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
cheltuieli cu prestațiile efectuate de filiale	74	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
cheltuieli privind recrutarea și plasarea personalului de conducere cf. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011	75	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0%	0.0%
i7) cheltuieli cu anunțurile privind licitațiile și alte anunțuri	76	9	9	9	2	2	2	2	9	100.0%	100.0%
j) alte cheltuieli	77	124	140	115	26	37	28	28	125	108.7%	92.7%
B. Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate (Rd.79+Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84), din care:	78	30	45	44	1	11	1	1	44	100.0%	146.7%

a)	ch. cu taxa pt activitatea de exploatare a resurselor minerale	79	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0,0%	0,0%
b)	ch. cu redevența pentru concesionarea bunurilor publice și resursele minerale	80	26	38	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	102,6%	146,2%	39	102,6%	146,2%
c)	ch. cu taxa de licență	81	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0,0%	0,0%
d)	ch. cu taxa de autorizare	82	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0,0%	0,0%
e)	ch. cu taxa de mediu	83	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0,0%	0,0%
f)	cheltuieli cu altele taxe și impozite	84	4	7	6	1	1	1	1	1	1	1	1	1	83,3%	150,0%	5	83,3%	150,0%
C.	Cheltuieli cu personalul (Rd.86+Rd.99+Rd.103+Rd.112), din care:	85	1.768	2017	1.943	574	594	581	2350	120,9%	109,9%								
C0	Cheltuieli de natură salarială (Rd.87+ Rd.91)	86	1.701	1946	1.874	555	575	562	2273	121,3%	110,2%								
C1	Cheltuieli cu salariile (Rd.88+Rd.89+Rd.90), din care:	87	1593	1759	1702	507	507	507	2028	119,2%	106,8%								
	a) salarii de bază	88	1.386	1354	1.328	396	396	396	1584	119,3%	95,8%								
	b) sporuri, prime și altele bonificații aferente salariului de bază (conform CCM)	89	207	405	374	111	111	111	444	118,7%	180,7%								
	c) altele bonificații (conform CCM)	90	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
C2	Bonusuri (Rd.92+Rd.95+Rd.96+Rd.97+ Rd.98), din care:	91	108	187	172	48	68	55	245	142,4%	159,3%								
	a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, din care:	92	12	19	18	0	6	7	39	0,0%	0,0%								
	- lichete de creșă, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	93	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
	- lichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	94	12	19	18	0	13	13	39	216,7%	150,0%								
	b) lichete de masă;	95	86	164	150	48	48	48	192	128,0%	174,4%								
	c) vouchere de vacanță;	96	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
	d) ch. privind participarea salariaților la profitul obținut în anul precedent	97	10	4	4	0	14	0	14	360,0%	40,0%								
	e) altele cheltuieli conform CCM.	98	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
C3	Alte cheltuieli cu personalul (Rd.100+Rd.101+Rd.102), din care:	99	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
	a) ch. cu plățile compensatorii aferente disponibilizărilor de personal	100	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
	b) ch. cu drepturile salariale convenite în baza unor hotărâri judecătorești	101	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
	c) cheltuieli de natură salarială aferente restructurării, privatizării, administrator special, alte comisii și comitete	102	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
C4	Cheltuieli aferente contractului de muncă și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete (Rd.104+Rd.107+Rd.110+ Rd.111), din care:	103	31	31	31	8	8	8	31	100,0%	100,0%								
	a) pentru directori/directorat	104	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								
	-componenta fixă	105	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%								



	-componenta variabilă b) pentru consiliul de administrație/consiliul de supraveghere, din care:	106	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
	-componenta fixă	107	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
	-componenta variabilă	108	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
	c) pentru cenzori	109	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
	d) pentru alți comisiși și comitete consultative conform legii	110	31	31	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	31	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
	C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajați	111	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
	D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.114+Rd.117+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121), din care:	112	36	40	12	12	12	12	12	12	12	12	12	46	121,1%	105,9%	121,1%	105,9%	
	a) cheltuieli cu majorări și penalități (Rd.115+Rd.116), din care:	113	44	62	6	6	6	6	6	6	6	6	6	25	23,8%	238,6%	23,8%	238,6%	
	- către bugetul general consolidat	114	2	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	- către alți creditori	115	2	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	b) cheltuieli privind activele imobilizate	116	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	c) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului	117	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	d) alte cheltuieli	118	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	e) ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale	119	9	41	10	10	10	10	10	10	10	10	40	40	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	f) ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane (Rd.122-Rd.125), din care:	120	18	20	4	4	4	4	4	4	4	4	14	14	73,7%	105,6%	73,7%	105,6%	
	f1) cheltuieli privind ajustările și provizioanele	121	15	0	-7,5	-7,5	-7,5	-7,5	-7,5	-7,5	-7,5	-30	-30	-30	-66,7%	300,0%	-66,7%	300,0%	
	f1.1) -provizioane privind participarea la profit a salariaților	122	33	45	4	4	4	4	4	4	4	14	14	14	15,2%	278,8%	15,2%	278,8%	
	f1.2) - provizioane în legătură cu contractul de mandat	123	3	6	1	1	1	1	1	1	1	4	4	4	30,8%	433,3%	30,8%	433,3%	
	f2) venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierderi de valoare, din care:	124	30	45	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	f2.1) din anulara provizioanelor (Rd.127+Rd.128+Rd.129), din care:	125	18	45	11	11	11	11	11	11	11	44	44	44	93,6%	261,1%	93,6%	261,1%	
	- din participarea salariaților la profit	126	18	45	11	11	11	11	11	11	11	44	44	44	93,6%	261,1%	93,6%	261,1%	
	- din deprecierea imobilizărilor corporale și a activelor circulante	127	10	4	4	4	4	4	4	4	4	14	14	14	360,0%	40,0%	360,0%	40,0%	
	- venituri din alte provizioane	128	0	41	0	0	0	0	0	0	0	30	30	30	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
2	Cheltuieli financiare (Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care:	129	8	0	43	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	Cheltuieli privind dobânzile (Rd.138+Rd.139), din care:	130	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	a) aferente creditelor pentru investiții	131	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	a2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	132	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	Cheltuieli din diferențe de curs valutar, din care:	133	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	b) aferente creditelor pentru investiții	134	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
	b1) aferente creditelor pentru investiții	135	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	

	b2)	afinențe creditelor pentru activitatea curentă	136	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%
	c)	alte cheltuieli financiare	137	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%
III.		<b>REZULTATUL BRUT (profit/piardere) (Rd.1-Rd.28)</b>	<b>138</b>	<b>45</b>	<b>159</b>	<b>37</b>	<b>-2</b>	<b>29</b>	<b>37</b>	<b>21,9%</b>	<b>37</b>	<b>21,9%</b>	<b>375,6%</b>	<b>375,6%</b>	<b>0,0%</b>
		venituri neimpozabile	139	0	0	0	0	0	0	0,0%	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
		cheltuieli nedeductibile fiscal	140												
IV.		<b>IMPOZIT PE PROFIT</b>	<b>141</b>	<b>8</b>	<b>37</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>16,0%</b>	<b>6</b>	<b>16,0%</b>	<b>452,5%</b>	<b>452,5%</b>	
V.		<b>DATE DE FUNDAMENTARE</b>													
1		Venituri totale din exploatare, din care:	142												
	a)	venituri din subvenții și transferuri	143												
	b)	alte venituri care nu se iau în calcul la determinarea productivității muncii, conf. Legii anuale a bugetului de stat	144												
2		Cheltuieli totale din exploatare, din care: Rd.20	145												
	a)	alte cheltuieli din exploatare care nu se iau în calcul la determinarea rezultatului brut realizat în anul precedent, cf. Legii anuale a bugetului de stat	146												
3		Cheltuieli de natură salarială (Rd.80), din care:	147	1.701	1.874	555	575	562	2273	121,3%	2273	121,3%	110,2%	110,2%	
	a)	sume care nu se iau în calc. la det.crest.castig med.	147a												
	b)	sume care nu se iau în calc. la det.crest.castig med.	147b												
	c)	sume care nu se iau în calc. la det.crest.castig med.	147c												
4		Nr. de personal prognozat la finele anului	148	43	43	43	46	46	46	107,0%	46	107,0%	100,0%	100,0%	
5		Nr. mediu de salariați	149	41	41	43	44	44	44	107,3%	44	107,3%	100,0%	100,0%	
6	a)	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala (Rd.147/Rd.149/12*1000)	150	3457	3809	3870	4305	4305	4305	113,0%	4305	113,0%	110,2%	110,2%	
	b)	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. legii anuale a bugetului de stat (Rd.147-rd.92-rd.97 /rd.149/ 12*1000)	151	3413	3764	3870	4205	4205	4205	111,7%	4205	111,7%	110,3%	110,3%	
	c)	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. OG nr.13 si Legii anuale a bugetului de stat	152												
7	a)	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mil lei/persoană) (Rd.2/Rd.149)	153	55,05	54,44	65,86	65,86	65,86	65,86	102,2%	65,86	102,2%	117,1%	117,1%	
	b)	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf legii anuale a bugetului de stat	154												
	c)	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (capacitate produse finite/persoană) W=OPF/Rd.149	155	0	0	0	0	0	0	0,0%	0	0,0%	0,0%	0,0%	
	c1)	Elemente de calcul a productivității muncii în unități fizice, din care	156	0	0	0	0	0	0	0,0%	0	0,0%	0,0%	0,0%	
		- cantitatea de produse finite (OPF)	157	0	0	0	0	0	0	0,0%	0	0,0%	0,0%	0,0%	
		- pret mediu (p)	158	0	0	0	0	0	0	0,0%	0	0,0%	0,0%	0,0%	
		- valoare=OPF x p	159	0	0	0	0	0	0	0,0%	0	0,0%	0,0%	0,0%	



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL  
 STR. LUJERULUI NR.3, JUD. IALOMITA  
 CUI RO 32656110, NR. REG. COM. J21/14/2014

Anexa nr.3

SERVICII PUBLICE  
 SLOBOZIA SRL

INTRERERE  
 IESIRE

NR. 1329

DATA 08.02.2022

Gradul de realizare a veniturilor totale

mil lei

Nr Crt	INDICATORI	Prevederi an (N-2) 2020		% 4=3/2	Prevederi an precedent (N-1) 2021		% 7=6/5
		Aprobat 2	Realizat 3		Aprobat 5	Realizat 6	
1	Venituri totale (rd.1+rd.2), din care:	2362	2257	95,6%	2594	2642	101,9%
1	Venituri din exploatare	2362	2257	95,6%	2594	2642	101,9%
2	Venituri financiare	0	0	0,0%	0	0	0,0%

DIRECTOR,  
 Ec. Milea Porina



*Suba*

DIRECTOR ECONOMIC,  
 Ec. Dumitru Marian-Gabriel

*[Signature]*

Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare 2022

	INDICATORI	Data finalizării investiției	An precedent (N-1) 2021				Valoare						
			Aprobat	Realizat/ Preliminat	an curent (N) 2022	an N+1 2023	an N+2 2024	an N+1 2023	an N+2 2024				
										4	5	6	7
0	1	3											
I	2												
	SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:												
	1 Surse proprii, din care:		956	10	982	460	253						
	a) - amortizare		25	10	21	0	0						
	b) - profit		25	10	21	0	0						
	2 Alocații de la buget- consiliul local		931	0	961	460	253						
	3 Credite bancare, din care:		0	0	0	0	0						
	a) - interne		0	0	0	0	0						
	b) - externe		0	0	0	0	0						
	4 Alte surse, din care:		0	0	0	0	0						
	- surse din amortizare disponibil din anii precedenti		0	0	0	0	0						
	- alte rezerve		0	0	0	0	0						
II	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:		956	10	982	460	253						
	1 Investiții în curs, din care:												
	a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:												
	- (denumire obiectiv)												
	b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ teritoriale:												
	- (denumire obiectiv)												
	c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:												
	- (denumire obiectiv)												
	d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:												
	- (denumire obiectiv)												
	2 Investiții noi, din care:												
	a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:		0	0	0	0	0						
	- (denumire obiectiv)		0	0	0	0	0						
	b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ teritoriale:		0	0	0	0	0						
	- (denumire obiectiv)		0	0	0	0	0						



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL

STR. LUJERULUI NR.3, JUD. IALOMITA

CUI RO 32656110, NR. REG. COM. J21/14/2014

Anexa nr.5

Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante

Nr. crt.	Măsuri	Termen de realizare	An precedent (N-1) 2021		An curent (N) 2022		An N+1 2023		An N+2 2024	
			Preliminat / Realizat		Influențe (+/-)		Influențe (+/-)		Influențe (+/-)	
			Rezultat brut (+/-)	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Pct. I	Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante		169	0	37	0	70	0	87	0
1	Măsura 1 Creșterea suprafețelor date în chirie		X	X						
2	Măsura 2 Extinderea sferei de servicii		X	X						
3	Măsura 3 Intărirea disciplinei financiare a clienților		X	X						
	TOTAL Pct. I		X	X	37	0	70	0	87	0
Pct. II	Cauze care diminuează efectul măsurilor prevăzute la Pct. I									
1	Cauza 1 - Introducere masuri sanitare combatere Covid 19		X	X	0	0	0	0	0	0
2	Cauza 2 - creșterea concurenței pe piața deșafacerii de haine noi și vechi cu retail-erilor din localitate		X	X	0	0	0	0	0	0
	Cauza 3		X	X	0	0	0	0	0	0
	TOTAL Pct. II		X	X	0	0	0	0	0	0
Pct. III	TOTAL GENERAL Pct. I + Pct. II		169	0	37	0	70	0	87	0

mii lei

DIRECTOR,

Ec. Milea Dorina



DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. Dumitru Marian



**ROMÂNIA  
PRIMAR  
MUNICIPIUL SLOBOZIA**

**Adresă:** Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Iași, CUI 4365352  
**Telefon:** 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

**Nr. 21245/16.02.2022**

**REFERAT DE APROBARE**  
**al proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și  
cheltuieli pe anul 2022 al Societății Comerciale SERVICII PUBLICE  
SLOBOZIA SRL**

Supunem aprobării prezentul proiect de hotărâre promovat în baza Hotărârii Adunării Generale a Asociaților SC SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL nr. 1/14.02.2022 și a referatului de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale.

În conformitate cu prevederile art 4 lit. c) din O.G nr 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici sau majorități sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, societățile comerciale la care instituțiile publice locale dețin direct participație majoritară sunt obligate să depună, în vederea aprobării, bugetul de venituri și cheltuieli însoțit de anexele de fundamentare, organelor administrației publice locale în protofoliul cărora se află.

Aceste societăți vor întocmi bugetul de venituri și cheltuieli în formatul și structura, astfel cum sunt aprobate prin Ordinul Ministerului de Finanțe nr. 3818/2019.

Având în vedere cele prezentate, precum și prevederile art. 129 alin. (14) din Codul administrativ, propun spre dezbateră proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al SC SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL, care poate fi adoptată în condițiile legii.

**PRIMAR,  
Soara Dragoș**





ROMÂNIA  
JUDEȚUL IALOMIȚA  
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149



Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

**DIRECȚIA FINANȚE PUBLICE LOCALE**  
**NR. 22139 din 17.02.2022**

**RAPORT DE SPECIALITATE**  
**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al societății**  
**SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L., pe anul 2022**

Conform art. 4, alin. (1), lit. a) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici la care unitatea administrativ teritorială este acționar majoritar, se aprobă prin hotărâre a consiliului local.

Prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia sunt stabilite reguli cu privire la modul de întocmire al bugetelor de venituri și cheltuieli la societățile la care Municipiul Slobozia este acționar majoritar.

Având în vedere adresa nr. 20891/15.02.2022 și a Notei de fundamentare privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 a societății SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL, la partea de venituri în sumă de 2.898,00 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 2.861,00 mii lei.

Analizând cele menționate mai sus, considerăm solicitarea ca fiind fundamentată din punct de vedere al reglementărilor specifice aplicabile, raportat la atribuțiile și competențele specifice acestui serviciu, sens în care propunem analizarea și supunerea spre dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre în cauză în prima ședință ordinară a Consiliului Local al Municipiului Slobozia, în conformitate cu procedurile prevăzute de Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local al Municipiului Slobozia.

**Direcția Finanțe Publice Locale**  
**Director Executiv,**  
**Ec. Adam Virginia**

**Serviciul Execuție Bugetară**  
**Șef Serviciu Balan-Taclit Daniela**

**Serviciul Impozite și Taxe Locale**  
**Șef Serviciu Vasile Ionuț**

**Subject:** BVC 2022 - Servicii Publice Slobozia SRL**From:** Dorina MILEA | SERVICII PUBLICE SLOBOZIA <spaa@municipiulslobozia.ro>**Date:** 15.02.2022, 15:49**To:** lorena.calin@municipiulslobozia.ro

22-20891-DFB Primaria Slobozia 15.02.2022

Buna ziua,

Va transmitem anexata Hotararea AGA nr. 1/14.01.2022, impreuna cu Nota de fundamentare BVC si Bugetul de venituri si cheltuieli al Servicii Publice Slobozia SRL pentru 2022.

--  
MUNICIPIUL SLOBOZIADorina MILEA  
Director Executiv  
SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRLTELEFON: 0799/111.296  
EMAIL: [spaa@municipiulslobozia.ro](mailto:spaa@municipiulslobozia.ro)

*JFKL*  
*DL*  
*16.02.2022*

*Rog. referat pt. acdizata  
dra. Lorena februarie*

## Attachments:

2022.02.14 - Hotararea AGA nr. 1 - 14.02.2022 - 1508.PDF	212 KB
2022.02.08 - Nota de fundamentare BVC 2022 - 1329.PDF	929 KB
2022.02.08 - BVC 2022 - 1329.PDF	2,2 MB
Nota fundamentare BVC.docx	35,8 KB
BVC 2022.xls	284 KB

C+L

ROMÂNIA  
JUDEȚUL IALOMITA  
SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.  
Slobozia, Strada Lujerului, nr. 3, Județul Ialomița  
Incinta Spații Comerciale și Birouri Cuza-Vodă, etajul I  
CUI RO32656110, Nr. O.R.C. J21/14/2014  
Cont RO28BRDE230SV43800902300  
Tel: 0735/309.947  
e-mail: spaa@municipiulslobozia.ro

SERVICII SLOBOZIA SRL	
INTRERE	NR. 1520
IESIRE	DATA 15.02.2022



22-20891-DFB Primaria Slobozia 15.02.2022

**CĂTRE,  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLOBOZIA**

Prin prezenta, vă înaintăm Hotărârea nr. 1 adoptată de Adunarea Generală a Asociațiilor Servicii Publice Slobozia S.R.L. în data de 14.02.2022 cu următoarele anexe:

- Bugetul de venituri și cheltuieli al Servicii Publice Slobozia SRL pentru anul 2022 aprobat în Adunarea Generală a Asociațiilor Servicii Publice Slobozia S.R.L.;
- Nota de fundamentare a Bugetului de venituri și cheltuieli.

Director,

Ec. Dorina MILEA



ROMÂNIA  
JUDEȚUL IALOMIȚA  
SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.  
Slobozia, Strada Lujerului, nr. 3, Județul Ialomița  
Incinta Spații Comerciale și Birouri Cuza-Vodă, etajul 1  
CUI RO32656110, Nr. O.R.C. J21/14/2014  
Cont RO28BRDE230SV43800902300  
Tel: 0735/309.947  
E-mail: spna@municipiulslobozia.ro



**HOTĂRÂREA NR. 1  
DIN DATA DE 14.02.2022**

Adunarea Generală a Asociaților Servicii Publice Slobozia S.R.L., cu sediul în Slobozia, str. Lujerului, nr. 3, C.U.I. RO32656110, înmatriculată la Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul Ialomița sub nr. J21/14/2014, cu un capital social constituit din 200 de părți sociale în valoare nominală de 10 lei, însumând 2.000 lei, deținut astfel: Consiliul Județean Ialomița - 10 părți sociale în valoare de 100 lei, reprezentând 5% din capitalul social și Consiliul Local Slobozia - 190 părți sociale în valoare de 1900 lei, reprezentând 95% din capitalul social, legal și statutar întrunită în data de 14.02.2022, prin corespondență, cu participarea unui număr de 15 membri din totalul de 23 membri,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă cu **unanimitate de voturi** *Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Servicii Publice Slobozia SRL* aferent **anului 2022**.

Voturi **PENTRU: 15**                      **ÎMPOTRIVĂ: 0**                      **ABȚINERI: 0**

Prezenta Hotărâre a fost redactată în 3 (trei) exemplare.

Președinte Ședință,

Milea Dorina

SERVICII PUBLICE  
SLOBOZIA SRL  
CUI RO32656110  
SLOBOZIA, IALOMIȚA

Secretar Ședință,

Manea Mădălina

SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL  
STR. LUJERULUI NR. 3  
CUI RO 32656110  
Nr. ORC J21/14/2014

SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL	
INTRERE IESIRE	NR. 1329 DATA 08 02 2022

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**  
**a Bugetului de Venituri și Cheltuieli**  
**pentru anul 2022**

Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2022 a fost întocmit pentru previzionarea activității pentru anul 2022 și urmărește să stabilească premisele unui echilibru financiar sănătos în anii 2023 - 2024.

Proiectul de Buget de Venituri și Cheltuieli al SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL pentru anul 2022 a fost întocmit respectându-se:

- prevederile art. 47 din Legea bugetului de stat pe anul 2022 (Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022)
- prevederile Ordonanței nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară;
- prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia;
- prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate;
- prevederile legii 227/2015, Codul fiscal;
- contractul colectiv de muncă încheiat la nivelul entității;
- realizările preliminate ale rezultatelor societății privind execuția B.V.C. la 31.12.2021;
- programul de investiții și mentenanța sistemelor existente.

Având în vedere realizările anului 2021, un an în care societatea s-a confruntat cu situații excepționale, generate de impactul economic al pandemiei Covid 19, ce a dus la restrângerea activității în Piețele Agroalimentare, Bazarul Municipal și Oborul Municipal, pentru previzionarea anului 2022 am avut în vedere o creștere a veniturilor, într-o manieră prudentțială și realistă, care să poată fi realizată cu actuala dotare și structură funcțională a unității.

Analizând indicatorii realizați pe anul 2021, propunem pentru anul 2022 următorii indicatori:

(mii lei)

Nr. crt.	Denumirea indicatorului	U/M	Aprobat BVC 2021	Realizat /prelim. 2021	Propun. BVC 2022	Indice creștere %
1	Venituri totale	mii lei	2.594	2.642	2.898	109,70
2	Venituri din exploatare	mii lei	2.594	2.642	2.898	109,70
3	Cheltuieli totale	mii lei	2.539	2.473	2.861	115,70
4	Profit/pierdere	mii lei	55	169	37	21,90
5	Cheltuieli de natură salarială	mii lei	2.017	1.944	2.350	120,90
6	Productivitatea muncii	indice	60,33	64,44	65,86	102,20
7	Cheltuieli la 1000 lei venituri totale	lei	978,80	935,96	987,23	105,50
8	Număr mediu de salariați	pers.	43	41	44	107,40

**Estimarea veniturilor** are la baza aplicarea tarifelor aprobate prin HCL nr. 254/19.12.2017, completate cu tarifele aprobate prin HCL nr.125/27.05.2021, indexate în anul 2022 cu indicele de inflație de 5,10 %, pentru contractele încheiate și serviciile estimate a se derula pe parcursul anului 2022. Deasemenea, urmărind diversificarea activității de pompe funebre, prin prestarea de noi servicii.

Defalcarea valorilor prognozate a se realiza în anul 2022 se prezintă astfel:

Venituri totale (lei)	2.898.277
- venituri din vânzarea deșeurilor	2.000
- venituri din servicii prestate și alte suprafețe închiriate	1.200.865
- venituri din contractele de închiriere	1.669.075
- venituri din penalități	18.327
- alte venituri din exploatare	8.000
- venituri din dobânzi	10

**Estimarea cheltuielilor** s-a făcut în baza contractelor încheiate cu furnizorii de utilități și servicii, iar pentru materii, materiale și obiecte de inventar s-a avut în vedere un procent de creștere, generat de creșterea inflației.

Cheltuielile cu salariile personalului sunt structurate pornind de la creșterea salariului minim pe economie, prevăzut de lege, dar și în baza unei noi grile de salarizare. Nivelul creșterilor prevăzute în buget pentru anul 2022, sunt conforme cu prevederile art.47 din Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022. Cu

privire la bonusurile acordate, societatea acordă tichete de masă conform valorii aprobate prin Ordin Comun al Ministerului de Finanțe și Ministerului Muncii, iar cu privire la tichetele sociale cadou, valoarea acestora se va mări de la 150 lei, la 300 lei, în baza O.U.G. 130/2021, acordate de 3 ori pe an cu ocazia sărbătorilor legale, conform contractului colectiv de muncă. Activitatea societății este controlată de o comisie de cenzori formată din 3 membri, cu o indemnizație netă de 500 lei pentru fiecare membru.

Structura cheltuielilor bugetate în anul 2022 este următoarea:

<b>Cheltuieli totale (lei)</b>	<b>2.860.794</b>
- cheltuieli cu materialele	93.750
- cheltuieli cu obiectele de inventar	48.518
- cheltuieli cu energia și apa	28.300
- cheltuieli de întreținere și reparații	6.375
- cheltuieli cu prime de asigurare	4.000
- alte cheltuieli cu servicii la terți	261.230
- cheltuieli cu impozite și taxe	4.700
- cheltuieli cu concesiunea bunurilor publice	39.000
- cheltuieli cu salariile	2.028.231
- cheltuieli tichete de masă	191.730
- cheltuieli tichete cadou	38.700
- cheltuieli cu participarea salariaților la profit	14.000
- cheltuieli cu comitete și comisii	30.816
- cheltuieli contribuția asiguratorie de muncă	46.644
- cheltuieli cu amenzi, penalități	1.000
- cheltuieli cu amortizarea	14.000
- alte cheltuieli (pierderi din creanțe neîncasate)	40.000
- cheltuieli cu ajustări și provizioane	-30.200

La **capitolul investiții**, societatea a prognozat alocarea sumei de 1.695.208 lei, atât din bugetul propriu cât și din alocări de la bugetul Municipiului Slobozia, prin care propune lucrări de reparații, modernizarea și extinderea punctelor de lucru existente, precum și achiziția de mașini și utilaje pentru diversificarea activității de pompe funebre. Pentru realizarea acestora, sunt necesare următoarele investiții:

Generator de curent electric, toalete ecologice și cofraje pentru construirea cavourilor la cimitir, în valoare de 21.000 lei, vor fi achiziționate din surse proprii.

- generator curent electric cu accesorii - 6.000 lei;
- cofraje construcții + accesorii - 8.000 lei;
- toalete ecologice cimitir 2 buc - 7.000 lei;

**Total surse proprii 21.000 lei**

Celelalte investiții, în valoare de 1.674.208 lei, preconizăm a fi finanțate de către Municipiul Slobozia, luând în calcul sumele distribuite de către societate, ca dividende, în ultimii 4 ani.

- construcție usoară pentru depozitare cimitir	- 30.000 lei;
- dezvoltarea activității de pompe funebre	- 494.500 lei;
- extindere și modernizare Obor Municipal	- 40.000 lei;
- modernizare Hală Comercială Cuza Vodă	- 317.230 lei;
- reparații acoperiș Hala Piața Ialomița	- 120.000 lei;
- montaj rulouri transparente Piața Ialomița	- 122.478 lei;
- modernizare Florăria Elegant	- 150.000 lei.
<b>Total alocate bugetul local</b>	<b>1.674.208 lei</b>

Conform prevederilor art. 47 din Legea Bugetului de stat, pentru anul 2022, unitatea se încadrează în prevederile legale, neînregistrând plăți restante în perioada anterioară și neprogramând pentru anul 2022 plăți restante. Creanțele restante la data de 31.12.2021 au fost de 206.677 lei, urmărind diminuarea acestora la sfârșitul anului 2022 la suma de 170.000 lei.

Societatea nu înregistrează credite ori alte datorii către bănci sau alte instituții de finanțare.

S-a urmărit creșterea nivelului de productivitate a muncii și corelarea creșterilor salariale, datorate de creșterea salariului minim pe economie, cu această creștere, în măsura în care unitatea realizează indicatorii prognozați.

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli a fost supus controlului financiar de gestiune, conform Hotărârii Guvernului nr.1151/2012.

Toți indicatorii sunt prevăzuți în anexele la prezenta notă de fundamentare.

Anexăm la prezenta notă de fundamentare:

**Anexa 1 – Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 și estimări pentru anii 2023 și 2024;**

**Anexa 2 – Detalierea indicatorilor economico - financiari prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora;**

**Anexa 3 – Gradul de realizare a veniturilor totale;**

**Anexa 4 – Programul de investiții, dotări și surse de finanțare;**

**Anexa 5 – Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restant.**

Supunem analizei în vederea aprobării proiectul **Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2022.**

Director,  
Milea Dorina



Director economic,  
Dumitra Marian-Gabriel





ROMÂNIA  
CONSILIUL LOCAL  
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

**Comisia Economico -Financiară**

**RAPORT DE AVIZARE**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Societății Comerciale SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL**

Comisia Economico - Financiară, întrunită în ședință în data de ..... mai 2021, a luat în discuție următoarele materiale:

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Referatul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat sub nr. ....../2022;
- Hotărârea nr.1 a Adunării Generale a Asociaților SC SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL din data de 14.02.2022;
- Nota de fundamentare a Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022, întocmită de SC SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL și înregistrată la Primăria Slobozia cu nr. 20891/2022;
- Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 4 alin. (1) lit. c), din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, prevederile Ordinului M.F. nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acesteia, art. 129 alin. (14), respectiv art. 139 alin. (3) lit. a) din Codul administrativ,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico -Financiară, analizând materialele prezentate,

**AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT**

.....  
.....

**PREȘEDINTE,**  
**Ioniță Gabriel**

**SECRETAR,**  
**Telehuz Anca**